
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

21 23/06/2022 

Approvazione delle tariffe, dei diritti, dei costi di 

istruttoria/rimborsi e delle aliquote relativi a canoni, 

prestazioni e servizi comunali per l'esercizio 2022 e del 

relativo prontuario 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitre del mese di giugno alle ore 13:05, in 
videoconferenza, convocata per le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Prof. Giorgio 
Imperitura, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Giorgio          IMPERITURA Sindaco X  

Antonio         PELLE Vicesindaco X  

Renzo           CALVI Assessore X  

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Francesco Spanò. 
Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Ai fini della validità della deliberazione, il segretario comunale, in videoconferenza, in attuazione 
del “regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza”, 
approvato con deliberazione G.C. n. 10/2022, attesta che: 
- il Sindaco, il Vicesindaco e l’Assessore sono presenti contemporaneamente collegati in 
videoconferenza; 
- tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 
- tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella 
votazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del 
presente atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

Dato atto  
che la medesima proposta è corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto, espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 
provvedere; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 
deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “Approvazione 
delle tariffe, dei diritti, dei costi di istruttoria/rimborsi e delle aliquote relativi a canoni, 
prestazioni e servizi comunali per l'esercizio 2022 e del relativo prontuario”. 

Presenti/Assenti  3–0 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione, 
stante l’urgenza prospettata 

 
DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Prof. Giorgio Imperitura      F.to Francesco Spanò  



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione delle tariffe, dei diritti, dei costi di istruttoria/rimborsi e 
delle aliquote relativi a canoni, prestazioni e servizi comunali per 
l'esercizio 2022 e del relativo prontuario 

I RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 

Visto l'art. 172 del T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 che al comma 1 alla lettera c), fra i documenti allegati al Bilancio di Previsione, 
individua le deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021, pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 

2021, che differisce al 31 marzo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024, autorizzando sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno del 02 marzo 2022, che differisce ulteriormente al 31 

maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 e autorizza sino 

alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Vista la seduta straordinaria della Conferenza Stato città e d autonomie locali del 31 maggio 

2022, nella quale è stata approvata la proroga del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2024 al 30 giugno 2022; 

 
Dato atto 
che presso il cimitero comunale è garantito il servizio lampade votive, gestito direttamente dal 
Comune; 
 
che il servizio di riscossione dell’imposta comunale CUP, è gestito direttamente dal Comune; 

che l'art. 10 comma 10 del D.L. N° 08/1993 convertito in Legge con la n° 68/1993, ha istituito 
diritti di segreteria su una serie di atti, i cui proventi, per come previsto dal successivo 
comma 12 del D.L. 8/93, sono a vantaggio esclusivamente degli enti locali; 

che è intenzione dell’amministrazione comunale, atteso che alcuni bambini residenti nel 
territorio comunale sono iscritti presso il plesso scolastico della scuola media di Gioiosa 
Ionica, attivare, non appena ne ricorreranno le condizioni, il servizio di trasporto scolastico; 

che le tariffe relative al servizio di trasporto scolastico, come determinate, copriranno una 
quota presunta pari al 16% del costo di gestione del servizio; 

 

Richiamata 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07/04/2003, con la quale è stato approvato il 
regolamento di polizia mortuaria; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.03.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione della conferma delle tariffe per la concessione di aree cimiteriali per l’anno 
2018; 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione della conferma delle tariffe per il servizio relativo alle lampade votive cimiteriali per 
l’anno 2018; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 31.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione delle tariffe relative al Canone Unico Patrimoniale (CUP); 

la deliberazione di Giunta Comunale n.   22 del 30.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è proceduto a determinare le tariffe e i diritti di segreteria in materia di edilizia e 
urbanistica per l’anno 2018; 

la deliberazione di Giunta Comunale n.   28 del 30.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è proceduto a determinare le tariffe per il servizio di trasporto scolastico per gli anni 
scolastici 2017/2018 e 2018/2019; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2019 recante “Approvazione delle tariffe, dei diritti, 
dei costi di istruttoria/rimborsi e delle aliquote relativi a canoni, prestazioni e servizi comunali 
per l'esercizio 2019 e del relativo prontuario”; 

ogni altra deliberazione con la quale si sia provveduto a determinare diritti, costi di 
istruttoria/rimborsi, tariffe e aliquote relativi alle attività, alle prestazioni e ai servizi erogati dal 
Comune di Martone; 

 

Ritenuto 
di operare una complessiva ricognizione di tali diritti, costi di istruttoria/rimborsi, tariffe e aliquote, 

già in vigore, al fine di dare organicità e coerenza alla politica tariffaria dell’Ente; 

di procedere, ove necessario, alla fissazione della misura di diritti, costi di istruttoria/rimborsi, 
tariffe e aliquote ovvero alla variazione di quelli già fissati; 

di compilare, a detti fini, un prontuario, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, contenente la generalità dei diritti, costi di istruttoria/rimborsi, tariffe e aliquote 
relativi alle attività, alle prestazioni e ai servizi erogati dal Comune di Martone; 

 

Tenuto conto delle indicazioni in materia di fissazione di diritti, costi di istruttoria/rimborsi, 
tariffe e aliquote relativi alle attività, alle prestazioni e ai servizi erogati dall’Ente pervenute dai 
responsabili dei servizi, con il coordinamento del segretario comunale, e confluite nel 
prontuario allegato; 

 

Ritenuta la propria competenza in materia; 
 

Visti 
il D.lgs. 267/2000; 

il vigente regolamento di 
contabilità; i regolamenti 
comunali in materia; 

il vigente statuto Comunale, 

 

PROPONGONO ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 
 

La narrativa forma parte integrale e sostanziale del presente atto e quivi si intende richiamata 

ed approvata; 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Di approvare il prontuario contenente la generalità dei diritti, costi di istruttoria/rimborsi, tariffe 
e aliquote relativi alle attività, alle prestazioni e ai servizi erogati dal Comune di Martone, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Di confermare e fare salva ogni ulteriore determinazione tariffaria, ove non contrastante con 

quanto fissato nell’allegato prontuario; 
Di allegare il presente atto al bilancio di previsione 2022/2024; 

Di demandare ai competenti responsabili ogni adempimento consequenziale, ivi compresa la 
redazione di una versione ampliata (anche, ad esempio, alle aliquote dei tributi) ed esplicata del 
prontuario da destinare alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e alla diffusione tra la 
popolazione; 

Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 

Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area amministrativa Il Responsabile dell’Area 

tecnica 

Il Responsabile dell’area 

finanziaria 

F.to Giorgio Circosta F.to Geom. Sergio Marando F.to Dott. Bernardo Loccisano 

 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: Approvazione delle tariffe, dei diritti, dei costi di istruttoria/rimborsi e delle 
aliquote relativi a canoni, prestazioni e servizi comunali per l'esercizio 2022 e del 
relativo prontuario 
 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Geom. Sergio Marando 

 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA AMMINISTRATIVA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Giorgio Circosta 

 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Dott. Bernardo Loccisano 

 

 
 

 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                               AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Dott. Bernardo Loccisano 
 

 
 

 
 
 
 
  



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: Approvazione delle tariffe, dei diritti, dei costi di istruttoria/rimborsi e delle 
aliquote relativi a canoni, prestazioni e servizi comunali per l'esercizio 2022 e del 
relativo prontuario 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno                  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           F.to  Francesco Spanò 
 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

- è divenuta esecutiva il  
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Francesco Spanò 
 

- viene trasmessaai capigruppo consiliari con nota prot.        del  
- Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         F.to  Francesco Spanò 

 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal                    
al 

Martone,  
 

IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
    Martone,  
 
 
 
 


